
O Carnaval 2020 aconteceu em 
grande estilo em Saquarema. Re-
cebendo milhares de foliões e tu-
ristas que pularam durante os cin-
co dias de festa, a programação 
contou com shows, trios elétricos 
e blocos em vários pontos da cida-
de.  O planejamento da Prefeitura 
foi importante para garantir que a 
alegria do carnaval se espalhasse 
pelos bairros promovendo diver-
são e respeito e organização à 
festa, que este ano se inspirou no 
conceito “Um Mar de Alegria”.

A festa começou com a realização 
do tradicional Baile Carnavalesco 
do Idoso. O encontro dos foliões 
da melhor idade no Saquarema 
Futebol Clube, no Centro, e ar-
recadou alimentos para diversas 
instituições de caridade do mu-
nicípio. A programação também 
contou com shows em palcos 
montados em Jaconé, Sampaio 
Corrêa, Vilatur, Bacaxá e Saqua-
rema. Mesmo com a chuva, os fo-
liões não desanimaram e curtiram 
o Carnaval na cidade.

Com os blocos e trios nas ruas, 
tudo transcorreu com organização 
graças a um esquema especial 
de segurança que reuniu a Guar-
da Civil Municipal, Polícia Militar, 
PROEIS, Fiscalização de Postu-
ras, equipe de Saúde e os agen-
tes de trânsito. Este ano, efetivos 
de seguridade foram distribuídos 
em pontos estratégicos do muni-
cípio.

Assim como no ano passado, no 
reforço à segurança das crianças, 
a Prefeitura de Saquarema pro-
moveu a distribuição de pulsei-
rinhas de identificação de pais e 
responsáveis nas praias. Após a 
diversão, a turma do “bloco da lim-
peza” entrava em ação promoven

do a higienização dos locais. Os 
moradores e visitantes puderam 
constatar outra vez o empenho da 
prefeitura em transformar o even-
to num ponto de atração turística.

De acordo com a Prefeita Mano-
ela Peres, o sucesso do Carnaval 
foi graças às equipes que atuaram 
incansavelmente neste período: 
“Quero agradecer a todos que 
atuaram com tanto empenho e 
comprometimento para organizar 
o carnaval. Agradeço a todos que

vieram prestigiar nossa festa, e 
principalmente toda a população, 
que não mede esforços para cui-
dar da nossa cidade e apresen-
tá-la com orgulho aos visitantes”, 
declarou a prefeita Manoela Pe-
res.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 331 | Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020

SAQUAREMA DÁ SHOW NO CARNAVAL 2020!



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 331 
Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2463
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social....03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 331 
Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 266 DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2020

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e especial-
mente conferidas pelo art. 67 e inciso VI 
do art. 68 da Lei Orgânica do Município e;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1E, da Servidora Pública Municipal 
Marilda Jandre Macedo de Souza, matrí-
cula nº 58599-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, pela 
exoneração por motivo de falecimento 
em 18/02/2020, de acordo com o Regis-
tro de Óbito expedido pelo Cartório do 7º 
Registro Civil de Pessoas Naturais do Rio 
de Janeiro, registrado no Livro: C-00450, 
Folha: 167, Termo: 76195, conforme pro-
cesso nº 4022/2020.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 01/2020, 
DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

Aprova o cancelamento da inscrição da 
Associação de Surf no Conselho Munici-
pal dos Direitos da Criança e Adolescente 
de Saquarema – CMDCA.
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
– CMDCA, em sua Reunião Ordinária rea-
lizada em 13 de fevereiro de 2020, no uso 
da competência que lhe confere a Lei nº 
301/97 e a Lei 493/2001; 
Resolve: 
Art. 1º - Aprovar o cancelamento da inscri-
ção nº 11 da Associação de Surf, CNPJ nº 
30.596.936/0001-98, no Conselho Munici-
pal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Saquarema - CMDCA.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.

Érica de Melo Leite
Presidente do CMDCA

CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 002/2020

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, nos termos do art. 
37, inciso IX da Constituição Federal e 
considerando o §1º do art. 2º da Lei Mu-
nicipal nº 1.680 de 24 de abril de 2018, 
torna público a necessidade emergencial 
de contratação por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público e convo-
ca interessados em contratação para os 
cargos de Médico conforme quadro e re-
quisitos abaixo, pelo período e condições 
estabelecidas nas leis acima, devendo 
o interessado comparecer na Secreta-
ria Municipal de Saúde, situada na Rua 
Frutuoso de Oliveira, S/N - Centro - Sa-
quarema, no dia 02 de março de 2020, 
segunda-feira às 10:00 horas, para apre-
sentação de documentos pessoais, de  
comprovação de experiência na função 
da vaga interessada e habilitações exigi-
das para o cargo.

Em caso de haver interessados acima do 
número de vagas informado no quadro 
acima, serão utilizados os seguintes cri-
térios de desempate: a) maior tempo de 
experiência nas funções da vaga interes-
sada; b) o candidato de idade mais eleva-
da; c) sorteio.  
A presente chamada pública destina-se 
à admissão em caráter emergencial para 
atuarem em unidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, por tempo determinado 
até que seja contratado candidato aprova-
do em Processo Seletivo Simplificado, ou 
em Concurso Público.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
03/2020 COM BASE NA LEI MU-

NICIPAL Nº 1.646 DE 08 DE FE-
VEREIRO 2018, ALTERADA PELA 
LEI MUNICIPAL Nº 1.868 DE 13 DE 
DEZEMBRO DE 2019 E TOMANDO 
POR BASE O PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO Nº 001/2017 
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, situ-
ada na Rua Coronel Madureira, 77 - Cen-
tro - Saquarema, no dia 04 de março de 
2020, quarta-feira às 10:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos, 
a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; CPF; Com-
provante de Situação Cadastral do CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 331 
Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
04/2020 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018  
PROFESSOR MG-2D 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, situ-
ada na Rua Coronel Madureira, 77 - Cen-
tro - Saquarema, no dia 04 de março de 
2020, quarta-feira às 10:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilita-
ções exigidas de seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; CPF; Com-
provante de Situação Cadastral do CPF;
• Título Eleitor; Certificado de Reservista 
(candidato masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
 Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
03/2020 - PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2019
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2019, de que trata o Edital nº 
001/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 04 de mar-
ço de 2020, quarta-feira às 10:00 horas, 
para realização de exame médico admis-
sional e apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso exi-
gido para o cargo.
• Comprovante de conclusão de curso em 
Educação Especial ou temas afins com 
carga horária mínima de 120h exigido 
para o cargo.
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 

• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceitos apenas os exames 
laboratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses.

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
003/2020 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2020  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2020, de que trata o Edital nº 
001/2020, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 04 de mar-
ço de 2020, quarta-feira às 10:00 horas, 
para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico ad-
missional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:



   D.O.S

05

Ano II ● Nº 331 
Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceitos apenas os exames 
laboratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade exigido 
para o cargo: diploma ou declaração de 
conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 
(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV). 
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
005/2020 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 003/2019  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 003/2019, de que trata o Edital nº 
003/2019, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado 
na Avenida Saquarema, 4299 - Porto da 
Roça - Saquarema - RJ, no dia 04 de mar-
ço de 2020, quarta-feira às 10:00 horas, 
para apresentação dos documentos e 
habilitações exigidas de seus respectivos 
cargos e realização de exame médico ad-
missional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
OBS: Serão aceitos apenas os exames 
laboratoriais realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 

• CPF;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Para o cargo Motorista II (Ambulância/
Van), certificado de conclusão de curso 
específico em transporte de passageiros 
e de emergência (Resolução nº 168/2004 
CONTRAN)
• Declaração de Bens e Valores que cons-
tituam o patrimônio do candidato e, se ca-
sado (Anexo I);
• Declaração de acumulação de cargo, 
função ou emprego público da Adminis-
tração Pública Federal, Estadual e Mu-
nicipal, ou percebimento de proventos 
decorrentes de aposentadoria e pensão 
(Anexo II);
• Declaração de existência ou ausência 
de penalidades disciplinares no exercí-
cio de cargo, função ou emprego público 
(Anexo III);
• Declaração de inscrição no PIS/PASEP 
(Anexo IV). 
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 331 
Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação


		2020-02-27T17:05:20-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




